¹ Dietrich, *De visione beatifica*, 3.2.9.8.3 (ed. Mojsisch, 99-100).

² *Ibid.*, (ed. Mojsisch, 99-100): 'Et secundum hoc etiam intellectus agens aliquo modo potest dici ens conceptionale in ordine ad hominem, in quantum videlicet talis intellectus intellectio, quae est per suam essentiam, potest communicari homini, ut sic quodammodo ab homine concipiatur, non solum quantum ad effectum suum, in quantum ipse efficit intellecta in nobis, sed etiam ut aliquando fiat forma nobis eo modo intelligendi, quo ipse intelligit per suam essentiam'.

³ Proclus, *Elements of Theology*, prop. 23 (ed. Dodds, 26,26-29).

⁴ Proclus, *Elements of Theology*, prop. 56 (ed. Dodds, 54,9-22).

⁵ Dietrich, *De visione beatifica* 3.2.9.12.1-3 (ed. Mojsisch, 103).

⁶ Dietrich, *De visione beatifica* 3.2.9.11.8 (ed. Mojsisch, 103): 'Et sic eadem formalitas et intimitas est ex parte principii emanationis suae, quae fit intellectualiter, et ex parte termini suae operationis, immo est omnino idem sua emanatio et in ipsum tentio, et omnino idem est sibi principium suae emanationis et terminus seu obiectum suae operationis et sub eadem ratione.'

⁷ Dietrich, *De visione beatifica* 3.2.9.11.7 (ed. Mojsisch, 102): 'non prius habet essentiam seu esse suum absolute et postea seu natura posterius sua intellectione tendit in Deum sua conversione in ipsum, sed idem est respectus et habitudo et eadem intellectualis operatio, qua convertitur sua intellectione in Deum, eadem, inquam, cum ea, qua ab ipso eodem suo principio emanat per suam essentiam. Sua enim emanatione, qua intellectualiter emanat ab eo, est conversus in ipsum'; idem, *De intellectu et intelligibili* III.36.2 (ed. Mojsisch 208; trans. Führer, 121): 'Et ita ipsa processio est intellectio et e converso.'

Through this doctrine of the *ens conceptionale* as embracing a single essential content articulating itself diversely through the agencies which it creates by being known, Dietrich affirms that since “the essence of the intellect, whatever it is, exists intellectually, it is necessary that intellect itself through its essence [*intellectum per essentiam*] generates intellectually in itself the similitude of all being”.¹ The process of its own intellectuality becomes the object of that essential intellect as what generates the essential determinations of being; passively in the intellect “in which all things become” (*in quo est omnia fieri*) and actively in the that “in which everything is made” (*in quo est omnia facere*).²

The possible intellect is therefore the *universitas entium in potentia*, as Eckhart explained in *In Gen.*, n.115, concerning the human which can acquire the intelligible universe for itself. But it also has an active role in constituting the quiddity of things (*quidificatio entium*).³ How can the possible intellect to be at once the principle of universality in things but also an individuated power of the human soul?⁴ In Dietrich, possible intellect can be considered in two ways, in view of its status as a pure potentiality that is not substantially identical to its operation. In one sense, like its object, the *ratio rei*, it is transcendently the same in all its instances, and present only accidentally in any particular. Its universality emerges since, as an *ens conceptionale*, or as activity, it is neither a fictive being (*ens rationis*) nor a natural being; thus, taken in its essential relation to the agent intellect, the possible intellect is not a particular reality and is not individuated in its subjects, but is simply what passively constitutes the universality of things by receiving them.⁵ In the second sense, however, considered in its “natural being” or “separation”, the possible intellect is not identical to its activity, and therefore can be called an “accident” in the human soul, insofar as must “accidentally” receive the intelligible form which brings it from pure indeterminacy into existence.⁶ For Dietrich, again, the traditional logic of substance and accidents fails here, since the passivity of the